
201６年３月 14 日 

 

中華人民共和国訪日観光客受入 

旅行会社連絡協議会（中連協）様 

 

国土交通省航空局航空ネットワーク部 

近畿圏・中部圏空港政策室                    

新 関 西 国 際 空 港 株 式 会 社 

                                                          

 

関西国際空港から入国するお客様への 

外国人出入国記録カード（ED カード）に関する協力依頼について 

 

貴下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は関西国際空港のご利用に多

大なるご理解及び協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

さて、関西国際空港における入国審査の待ち時間の短縮をはかる取り組みの一つとし

て、昨年 10 月に各旅行会社様に ED カードの事前配布・事前記入についてご協力を依

頼しましたところ、おかげさまで、以前に比べ多くの方に事前に記入していただけるよ

うになりました。 

しかしながら、未だ一部のお客様に、入国審査場到着時に ED カードの不所持や未記

入が見受けられ、審査場内で整理・誘導を担当している入国管理局の職員等が ED カー

ド配布や記入の案内に追われ、審査場内整理・誘導が十分に出来ないため、結果として

審査場内で混雑が長引いてしまうという状況が見受けられます。 

 

入国審査手続きを出来る限りスムーズに済ませることが、お客様にとっても有益にな

ると考えますので、重ね重ねではありますが、貴協議会の会員の皆様に、関西国際空港

を利用するお客様を対象に、航空会社と協力して ED カードの事前配布・事前記入の徹

底にご協力賜りますようご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

 

※ 御参考 

  法務省入国管理局から、各航空会社に対し ED カードを配布しております。各旅

行会社様におかれましては、ED カードが必要な場合には、利用される航空会社に

お問い合わせいただきますようよろしくお願いします。 

以上 


